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KISIPAROS 
A Kecskeméti Ipartestület és az Ipartestületek kecskeméti körzetének hivatalos lapja. 
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III., Széchenyi-tér 7. szám. 
Telefon: 82. sz. 

Cikkek ós közlemények szordán délig, hirdetések 
legkésőbb szerdán estig küldendők be. 

m r Követeljük a kezmüvesiparban az általános forgalmi és tenyüzési adó megszüntetését! 
Döntsön az iparosság! 

Herrmann Miksa kereske-
delmiminisztert mult héten csü-
törtökön, az iparosság egy né-
pes küldöttsége kereste, fel a 
parlamentben, hogy a Kézmű-
ves Kamarától szóló törvény-
javaslatot mihamarabb terjes */e 
a törvényhozás elé. 

A küldöttségben az ország 
iparostársadalmának l e g n a -
g y o b b zöme képviselve volt. 
Az IPOSz, a Baross Szövet-
ség, a Keresztény Iparosok Or-
szágos Szövetségének elnöksé-
gén kivül a fővárosi és a leg-
nagyobb vidéki ipartestületek, 
valamint a megyei és körzeti 
ipartestületi szövetségek elnö-
kei vettek részt. Ez a küldött-
ség joggal beszélt az iparos-
ság nagy többségének nevében 
és joggal hivatkozott valóban 
meglévő és nemcsak papiron 
kimutatott tömegre. 

Papp József, az IPOSz el-
nöke nagyon találóan ismer-
tette azt a torzsalkodást a ke-
reskedelmi miniszterrel, amely 
a Kézműves Kamara körül fo-
lyik s helyesen mutatott rá 
azokra az önző érdekekre, sze-
mélyi érvényesülni akarásokra, 
önfűtötte politikai ambiciókra, 
bosszútól vezérelt megnyilat-
kozásokra, melyek az iparosság 
nagy zöme régi kívánságának, 

a Kézműves Kamara felállítá-
sának elgáncsolására törek-
szenek. 

Minden tekintetben helyt-
álló volt az IPOSz elnökének 
az a megállapítása, hogy az 
iparosság laboraban mestersé-
gesen szitott ellentéteket csakis 
a kérdés végleges megoldásá-
val lehet megszüntetni. 

A kereskedelmi miniszter he-
lyesléssel vette tudomásul, hogy 
a kézművesiparosság nem gon-
dol a közös kamarák megbon-
tására s hogy a felállítandó új 
szerv a kézművesiparososztály 
eddig teljesen elhanyagolt kér-
déseivel lesz hivatva foglal-
kozni. 

A küldöttség természetesen 
megdöbbenve hallotta a mi-
nisztertől, hogy más, magukat 
ugyancsak iparosoknak kiadó 
küldöttségek viszont azért depu-
tációznak, hogy a miniszter ne 
hivja életre a Kézmíjyes Ka-
marát, mert az elviselhetetlen 
terheket róna az iparosokra. 

A minisztertől persze nem 
lehet rossz néven venni, hogy 
nem tudja azt, hogy ezeknek 
a kontraküldöttségeknek a tö-
megét nem iparosok adják, nem 
tudja, hogy ezeket a küldött-
ségeket a bosszúvágy, az egyéni 
érdekek védelme, az iparosság-

tól távolálló idegenek szerep-
lési vágya és érvényesülni aka-
rása hozza össze. A miniszter 
nem látja azt az izgatást, me-
lyet a kérdésben egyik-másik-
közös kamara tisztviselője végez 
és nem tud arról, hogy mint 
használják fel a tájékozatlan 
vagy a saját útjukat egyengető 
iparosokat saját osztályuk tö-
rekvéseinek elbuktatására. 

Meglepetésként hatott a mi-
niszternek az a kijelentése, 
hogy most már sajnálja, hogy 
nem nyújtotta be a törvényt 
néhány hónappal ezelőtt,"; mi 
kor nem voltak olyan nag; 
ellentétek, mint ma mutatkoz 
nak s amikor még nem zavar 
ták előtte is úgy össze a kér 
dést, hogy most már azt sen 
tudja, hogy kire hallgasson 

A minisztert is azzal ingat-
ták meg elhatározásában, hogy 
az iparosság súlyosan meg-
érezné a felállítandó Kézműves 
Kamara fentartási költségeit. 
Persze a miniszter nem tudja, 
hogy itt mily csekély áldozat-
készségre lenne szükség, nem 
tudja, hogy az iparosságnak 
átlag legfeljebb évi egy pengős 
megterheléséről lehet szó. Azok-
nak, akik a terhektől akarják 
óvni az iparosságot, bezzeg 
nem sajog a szivük azokért az 
egyéb terhekért, melyeket az 
iparosság számtalafi cimen, sok-
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szor t e l j e s e n indokolatlanul 
fizet. Ezek a lelkes iparosvé-
dők nem mondták meg a mi-
niszternek, hogy az iparosok 
a betegsegélyző járulék kimu-
tatások megküldéséért, egy év-
ben tizenkétszer 53 fillért, va-
gyis hat pengőt fizetnek — 
ismételjük, teljesen indokolat-
lanul. Ez a teher, a többivel 
együtt nem fáj a Kézműves 
Kamara ellenzőinek, de mind-
járt megszakad értünk a szi-
vük, ha arról van szó, hogy 
a saját magunk jobb jövőjé-
nek megteremtéséért évente egy 
pengőt áldozzunk. 

A miniszter az előtte álló 
példák alapján tán arra gon-
dolt, hogy a felállítandó Kéz-
műves Kamara is márványpa-
lotába akar költözni, hogy 
30—40 milliós fizetést akar 
adni egy sereg tisztviselőnek s 
hogy „egyéb" kiadások cimén 
60-80,000 pengőket akar el-
herdálni. Csak ugy lehetséges, 
hogy a miniszter gondolkodóba 
esett a kérdés felett s hogy 
mindezideig nem nyújtotta be 
a régen sürgetett törvényja-
vaslatot. 

A küldöttség járás azonban 
helyes meggondolásra késztette 
a minisztert, aki elhatározta, 
hogy a kérdést most már nem 
a miniszterelnöki fizetéseiket 
féltő kamarai titkárokkal és a 
külömböző érdekekért harcoló 
vezetőkkel, hanem magával az 
iparossággal tisztázza. 

A kereskedelmi miniszter 
most maga szavaztatja le az 
ipartestületeket s igy véget vet 
az eddigi sérelmes helyzetnek, 
hogy minden illetéktelen intéz-
mény és egyén beavatkozott 
a kérdésbe s hogy a kereske-
dők, gépkocsi vezetők, piaci 
árúsok, tán a hóhányók is dön-
töttek afelett, hogy mi kell és 
mi nem kell az egyedül érde-
kelt iparosságnak. 

Ezeknek a mahinációknak 
most vége. A tisztviselőknek 

és az öncsinálta vezér uraknak 
félre kell állniok és ezúttal ki-
zárólag az iparosságnak kell 
eldöntenie, hogy mit akar s 
hogy hajlandó-e vállalni azt a 
bagatel terhe., melyet a Kéz-
műves Kamara fentartása okoz. 

Ebbe a kérdésbe eddig olya-
nok is beleszóltak, elég lelki-
kiismeretlenül akik ipari 
műhelyt még soha nem láttak, 
akiket az iparosságtól egy vi-
lág választ el s akiknek fogal-
muk sincs a kézművesség hely-
zetéről és kívánságairól. 

El vagyunk rá készülve, hogy 
a közös kamarák ügynökei és 
vazalusai mindent elfognak kö-
vetni az ipartestületek befolyá-
solására, azonban az iparos-
ságnak és az ipartestületeknek 
tudniok kell, hogy a helyzet 
kulcsa most az ő kezükbe ke-
rült s hogy annak a megnyi-
latkozásnak az őszintesége és 
becsületessége dönti el az ipa-
rosság n a g y küzdelmének 
sorsát. 

A ini ünnepünk. 
Irta és a kalocsai székházavatáson felolvasta 
dr. Jurcsó Lajos, a kalocsai Ipart, ügyésze. 

A kalocsai össziparosság közér-
zülete, szivének egyöntetű dobba-
nása szenteli ünnepé a kalocsai 
Ipartestület történetében a mai 
napot, mert e napon valósult meg 
a szárnyra kelt gondolat, mert e 
napon ment teljesedésbe a vágyva 
várt remény, minden iparos szivé-
nek hő óhaja : teljesen készen áll 
az Ipartestület új székháza! 

Igen! A holt köböl, az alaktalan 
tömegből, az anyagok néma zűr-
zavarából tökéletes egészet alkotott 
végre az az isteni szikra, amely e 
mü alkotóinak lelkét áthatotta. És 
most, ilbnepélyre gyültünk össze, 
hogy müvünkre kikérjük az Egek 
Urának bőséges áldását és meg-
szemlélve — megcsodálva azt, ör-
vendezzünk a nagyszerű alkolásnak. 

A Mindenható jóságos kegyeimét 
kiesdekelni volt hivatva az az ünne-
pélyes egyházi szertartás, melyet 
legfőbb Védnök Urunk, gróf Zichy 
Gyula érsek úr őexcellenciája pon-
tificált. Legelső és legkedvesebb 

kötelességemnek ismerem, hogy 
ezért a kalocsai Ipartestület nevé-
ben Kegyelmes Érsekurunknak ha-
tártalan, hivői tisztelettel párosult 
és szivünk mélyéből fakadó kö-
szönetünket és bálánkat tolmácsol-
jam. 

Vajha minél előbb részesülhetnénk 
a kért kegyelmekben! 

Vajha a hit, melynek szárnyán 
lelkünk az Ég felé röppen, mély-
ségesen átaljárná valamennyiünk 
keblét, hogy az igazi keresztény 

; élet útjáról egyikünk se tévedne le 
soha! 

Vajha a szeretet ütne örökös 
tanyát ez újonnan épült falak kö-
zött, hogy az itt akár hivatalosan, 
akár vendégként megjelenők, egy-
másiránt kölcsönös tisztelettel és 
megbecsüléssel eltelve, békés egyet-
értésben tölthessék idejüket az új 
Otthonban. 

Az ember ugyanis nincs magános 
életre teremtve! Nekünk is, bármily 
gondokat rak vállainkra a minden-
napi küzdelem, letörölve munkánk 
verejtékét, jól esik olyan helyet ta-
lálnunk, ahol szabadidőnk drága 
perceit kellemesen együtt tölthetjük 
azokkal, akikhez a szeretet vonz. 
Kétségtelen, hogy a társadalom sok-

j féle szórakozással kinálja az embert 
és aki csak arra törekszik, hogy az 
élvezetek serlegét fenékig üríthesse, 
nem panaszkodhatik, mert a nagy 
világ változatos örömekben nem 
szűkölködik. Az ily mulatozástól 
azonban az igazi ember hamar 
csömört kap s ami belőle emlékül 
marad, az legfeljebb a mámor egy 
napi gőze s a fejfájás lehet. Ezer-
szer áldhatják tehát a kalocsai ipa-
rosok végzetüket, hogy nekik oly 
otthont adott a Gondviselés, ahol 
összegyűlhetnek és keblükre ölel-
hetik mindazokat, akikkel a munka 
mellett együtt izzadnak. Ez az Ott-
hon valósággal a szülői házat, a 
baráti kört, a testvéri egyesülés 
csarnokát, a komoly élvezetek, a 
lelkes örömek szentélyét egy födél 
alatt adja nekik. Azért esdekelve 
kérjük az Egek Hatalmas Urát, 
hogy hallgassa meg kegyesen, sze-
retett Föpásztorunk imáját és árassza 
el áldásával e helyet, ahol nem 
csak az iparosok, de a város egész 
közönsége, valamennyien oly sok 
kellemes órát, oly tiszta gyönyörű-
séget fogunk tölthetni. Éljen és vi-
rágozzék ez az új székház és min-
den tagjának szivét hassa át a hit 
lángja, vezérelje a barátság, a hon-
szeretet, a kötelesség, a nemes 
örömek megszentelő érzete, mint 
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ragyogó csillag az élet utain ke-
resztül. 

E diszterem alabástrom fehér 
szine, a benne bármikor jelenlevők 
lelkének és szivének mocsoktalan 
tisztaságát jelképezze, hogy itt, akár 
az alkotó munka szólította ide, akár 
a nemes szórakozás vonzotta ide a 
megjelenőt, soha egy disszonáns hang 
meg ne zavarhassa egy pillanatra 
sem azt az ideális egyetértést, 
amelyre nemcsak az iparosoknak 
van szükségük, de amely egyetér-
tésre, csonka hazánk minden egyes 
polgárának, a lelkesedésnek lángjá-
val, tudásának erejével, egyéni tu-
lajdonságainak összes fegyvereivel 
szakadatlanul törekednie kell, mert 
csak az egyetértés lehet köztünk 
az a kapocs, mely mindnyájunkat 
összefűz egy közös cél szolgálatára, 
ez a közös cél pedig nem lehet 
más: mint a magyar nemzet üdve, 
a magyar haza java. 

Ha ez bekövetkezik, mert be kell 
következnie, akkor a székház és 
berendezése valóban városunk dí-
szére fog szolgálni és csonka ha-
zánk vagyonát a nemzeti vagyoni 
valóban növelni lesz hivatva. 

De igazságtalan volnék, ha az 
elismerés zászlaját már e pillanat-
ban is a földig nem hajtanám meg 
városunk iparosai előtt. Dicséret 
illeti derék iparostársadalmunkat, 
hogy alkotni vágyó erős akarata 
nem ismert akadályt, hogy minden, 
lépten-nyomon tornyosuló nehéz-
séggel szembeszállva, megvalósí-
totta régi ideáját. Pedig sem a mai, 
sem az utolsó évtized légköre nem 
volt valami biztató. Valamennyien 
jól tudjuk, hogy az utolsó tiz esz-
tendőben szegény hazánkat lelkileg 
mennyire összetörték és gazdasági-
lag mily nagy mértékben kifosztot-
ták a nagy összeomlás, a kétség-
beesés forradalma, a bolsevizmus 
rombolása, a megmentő álarcában 
bevonult román invázió vandal 
pusztításai. 

Még most is vérzik szivünk, mert 
szenvedéseinkre a trianoni békepa-
rancs feltette a koronát: a marty-
rium tövis koronáját. 

Elrabolták területünknek és né-
pességünknek kétharmad részét, oda 
van: Bácska, Bánát, Erdély, Ru-
szinszkó, Szlovákia és Burgenland. 

Elrabolták természeti kincsünk-
nekjavátésezeréves kultúránk alkotá-
sainak javarészét. 

Idegen, ellenséges, barbár ural-
mak kényszeritették 10 millió honfi-
társunkat, köztük negyedfél millió 
tözsgyökeres magyar testvérünket. 

Gazdaságilag teljesen kifosztot-
tak, szinte gúzsba kötötték a ma-
radék Magyarországot. 

Nem volt akkor egyetlen barát, 
egyetlen segitő kéz, mely támoga-
tásunkra sietett volna. Magunkra 
hagyatva álltunk a népek óceánjá-
ban. Sehol barát, mindenfelé ellen-
séges érzület, legjobb esetben fa-
gyasztó közöny. 

E siralmas állapot mindannyi-
unkra, igy iparosainkra is lidérc-
nyomás volt és az ma is. 

És mi még sem csüggedtünk és 
nem csüggedünk ma sem. Törhe-
tetlen a hitünk és a bizodalmunk 
az igazság erejében, amely kifogja 
vivni a magyar feltámadást. 

Az igazság már megindult a maga 
hóditó útján. Olaszországgal ben-
sőbb viszonyba kerültünk, Anglia 
Amerika mind több jelét érezteti 
velünk rokonszenvének a lord Rot-
hermere, az ujságkirály állandóan 
nagyszerű harcot folytat a magyar 
igazság érdekében. Igazságunknak 
tenger akadályt kell megküzdenie, 
de megindul. Olyan most, mint 
a hegy tetejéről lecsúszni készülő 
kicsiny hógoinolyag, mely minden 
fordulatban újabb hóréteggel gya-
rapszik, majd lavinává hatalmaso-
dik, útjában mindent elsöpör ós 
végeredményben halálra tiporja: az 
igazságtalanságot. 

A nap már kisütött. A köd oszló-
ban van. A nap delelőre fog érni. 
És a delelőre jutás idejét, nekünk 
mostani nemzedéknek még meg 
kell érnünk; Ez lesz a mi ünne-
pünk ! Óh Magyarok Nagy Istene: 
Légy velünk! 

Meghívó. 
Az Ipartestület elnöksége tisz-

telettel kéri az elöljáróság és 
számvizsgáló bizottság rendes 
és póttagjait, hogy a / . évi de-
cember 3-án, hétfőn este 7 óra-
kor megtartandó elöljárósági 
rendes ülésre teljes számban és 
pontos időben megjelenni szí-
veskedjenek. 

Kecskemét, 1928. nov. 26. 
Szabó Sándor sk. elnök. 

Dr. Szappanos Sándor sk. jegy/.ő. 

Iparostársaink! 
Becsüljétek meg szócsöve-
teket és fegyvereteket u 
„Kis iparosat ! ! ! 

Az iparosság küldöttsége a 
kereskedelemügyi 

miniszter előtt. 
Lapunk múlt heti számában je-

leztük, hogy az IPOSz f. hó 22-én 
országos értekezletet tartott az 
Országos Társadalombiztosító Inté-
zet önkormányzati szervei tagjainak 
választásáról szóló rendelettervezet 
ügyében. 

Ugyanez alkalommal az ország 
iparosainak küldöttsége Hernmnn 
Miksa kereskedelemügyi miniszter 
elé járult. A kereskedelemügyi mi-
niszter úr, aki több izben kijelen-
tette, egyszer éppen itt váro-
sunkban is az Ipartestület küldött-
sége előtt hogy jogosnak 
ismeri el a magyar iparosságnak 
azt az óhaját, hogy az önálló or-
szágos érdékképviseleti szervvel 
rendelkezzék, söt már ki is dol-

; goztatta az Országos Kézműves 
Kamarára vonatkozó törvényjavas-
latot, most kontárkezek beavatko-

I zására gondolkodó álláspontra he-
lyezkedik s előbb meg akarja sza-
vaztatni a/, ipartestületeket: akar-
ják-e a/Országos Kézműves Kamara 
felállítását, vagy sem V 

Állunk elébe, szavaztassa le a 
miniszter úr az ipartestületeket, 
legalább nyilvánvaló lesz az igazság, 
megcáfolhatatlanul fog a kormány 
tudomására jutni, mi a magyar iparos-
társadalom óhaja. Mi a magunk 
részéről is arra kérjük iparostár-
sainkat, hogy ebben a sorsdöntő 
órában is álljanak helyükön, marad-
janak hűek és következetesek az 
iparosság ügyéhez és céljához s ha 
az iparosság hütelen sáfárjai az 
iparosok kamarai illetékeiből ipa-
rosellenes propagandát akarnának 
kifejteni s a kereskedelmi kamarák 
malmára igyekdznúnek hajtani a 
vizet, úgy méltó megbotránkozás-
sal vessék ki őket soraikból s 
tagadjanak meg velük minden kö-
zösséget. 

Újabban a kereskedelmi kamarák 
azzal igyekeznek elgáncsolni a 
magyar kézmüvestársadalom jogos 
követelését, hogy az iparosság nem 
bír el további megterhelést. Ezzel 
szemben bátran leszögezhetjük azt 
a tényt, hogy az iparoslársadalom 
évi 1 pengős megterhelés mellett 
oly intézményhez jut hozzá az 
Országos Kézműves Kamarában, 
amely jobban megfogja védelmezni 
érdekeit ós több előnyt fog részére 
kivivni, mint az évi 8—10—15 
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pengős tagdijakat inkasszáló keres-
kedelmi kamara. 

Mi a magunk részéről arra ké-
rünk és figyelmeztetünk minden 
iparostársunkat, hogy vigyázzon és 
ne engedje magát e sorsdöntő 
napokban befolyásolni senki és 
semmi által, hanem nyilt és becsü-
letes őszinteséggel valljon szint 
érzelmei mellett ós akkor a győze-
lem minden fondorkodás ellenére 
is biztosítva lesz. 

Kalocsai iparostársaink 
ünnepe. 

Kalocsa iparosságának székház-
avató ünnepélye Kalocsa egész 
társadalmának, de az ország össz-
¡párosságának is élénk érdeklődése 
és részvétele mellett zajlott le va-
sárnap, november 2ö-ón. 

Az új székház valóban megérde-
melte a megnyilvánult nagy érdek 
lődést. Hatalmas díszterme (24 m. 
hosszú, 12 m. széles) valóban hiányt 
pótol Kalocsán, mert hasonló nagy-
ságú helyiség sem mulatságok meg 
tartására, sem szinelőadások meg 
rendezésére nincs. Nagy szinpada, 
zenekari helye, öltözői s tágas kar-
zata predesztinálják arra, hogy a 
szinielöadásoktól kezdve mindenféle 
társadalmi megmozdulásnak meg-
felelő helyet nyújtson. Tágas elő-
csarnoka, étterme és söntése pedig 
a közönség kényelme mellett az 
Ipartestület jövedelmének egyik l'ö-
forrását képezvén, a kultúrház cél-
jait legtökéletesebben szolgálják. 

Mindenképpen például szolgálhat 
kalocsai iparostársaink elhatározása: 
de külön ki kell emelnünk azt a 
lelkes és önzetlen megajánlást, 
amellyel a székház felépülhetett. 
Az iparosok nemes versenyre kel-
tek saját otthonuk megópitese ér-
dekében s a kőművesek a falak-
felrakásánál, az asztalosok ajtók, 
ablakok elkészítésénél ingyen mun-
kával siettek a nagy cél megvaló-
sítására. — Így is 100.000 pengőbe 
került a székház, mely az ipartes-
tület hivatalos helyiségein kivül 16 
személyes segédszállót is magában 
foglal, tágas udvara pedig az 1869-
ben alakult „ Iparos Guriga Tár-
sulat" 3 fedett tekepályájának és 
előcsarnokának is helyet ad. 

A székházavató ünnepség szom-
baton ismerkedési esttel, majd a 
fővédnökökhöz és a még életben 
levő zászlóanyához lampionos és 
fáklyásmenettel kezdődött. 

Vasárnap reggel 8 órakor gyüle-

kezett az iparosság uj székházában 
s fogadta ott az IPOSz képvisele-
tében megjelent Léhner István, 
Molnár Lajos és dr. Bikkál Dénes tb. 
igazgatókat, a Kecskeméti Ipartes-
tület részéről megjelent Leicht Ist-
ván alelnököt, dr. Szappanos Sán-
dor jegyzőt, Kiss Kálmán és Faze-
kas Lajos elöljárósági tagokat és a 
Szekszárdi Ipartestülel küldött-
séget. 

A szép számmal egybegyűlt vi-
déki és helyi iparosság zászlók 
alatt vonult fel a főszékesegyházba, 
ahol dr. Zichy Gyula gróf kalocsai 
érsek, az ünnepségek fővédnöke 
mondott ünnepi szentmisét. 

Szentmise után ugyancsak gróf 
Zichy Gyula érsek szentelte fel az 
új kultúrházat, amelynek megtör-
ténte után a következő gondolat-
menetű, nagyhatású beszédet in-
tézte az iparossághoz: 

Amidőn ezen gyönyörű székházat 
és minden tekintetben nagyszerű pa-
lotát végigjárván azoknak falait szen-
telt vizzel meghintettem, egyházunk 
imáin kivül lelkemből és szivemből 
az a fohász szállott fel: Isten áldja 
a tisztes ipart! 

Ha valamikor szüksége volt a mi 
szegény országunknak az Isten keze 
által megáldotl iparra: akkor ma 
legnagyobb mértékben elmondhat-
juk azt. Országunk földművelő 
állam volt kezdettől fogva, s e 
miatt ipara szükségképpen vissza-
maradt. Ezt az ipari elmaradottsá-
got az országunkat körülvevő népek 
és nemzetek felhasználva, elárasz-
tottak bennünket Idegen iparcikkek-
kel, saját gyártmányaikkal, tgv fej-
lődőit ki a kegyetlen verseny, amely 
az ország beléletében sok nehéz-
séget okozott. 

De amikor országunk még gazdag 
volt, s országunk határait a Kár-
pátok bércei övezték, ezt a versenyt 
könnyen állta ki, mert, a hiányt 
egyéb feleslegeiből tudta pótolni. 
— Amióta azonban az ellene hadba 
indult gonosz ellenség az ország 
kétharmadát elrabolta, kincseiből 
kifosztotta: azóta hatványozottan 
nehezebb az iparnak is helytállani. 

Mert mi a trianoni béke követ-
kezménye? Ha nem akarná valaki 
látni a nyomorúságot, a bajokat, 
nézzen körül, és látni fogja ezrek 
és tízezrek baját, keserűségét, hiá-
nyát. Mert mi a helyzet m a ? A 
gyárak, üzemek és műhelyek vissza-
szorított munkával kénytelenek dol-
gozni, mert nincs munkaalkalom. 

Ebben az elhagyatott helyzetünk-
ben fokozottabb munkára és lelke-

sedésre van szükségünk, hogy a 
rettenetes nehézségekkel megtudjon 
országunk küzdeni. 

Vagy talán nem helyeseti szól-
tam-e? Talán azt akartam volna 
értésetekre adni, hogy el kellene 
csüggednünk? — Nem szabad ne-
künk kétségbeesnünk, mert az Isten 
nézi és látja az ő népét. Forduljunk 
ö hozzá, mer Ö jószívű, s ukar is 
és tud is segíteni. Ézsaiás prófétá-
nál senkisem rajzolta le meghatób-
ban az emberiség fájdalmát, de ö 
is igy szól: Ne félj, ne félj . . . 
én veled vagyok és megsegítlek. 
Ne félj, bizzál Bennem, mert ahol 
legnagyobb a baj, ott legközelebb 
a segély. 

Mert mit lett Krisztus? Csak jót 
cselekedett az ő szeretettel telt 
szivével. Isten tehát akar is, tud 
jót tenni velünk. Ne féljünk, bíz-
zunk Ő benne, mert lesz még egy-
szer ünnep a világon és fel fog 
virulni az ország, a magyar ipar. 

Isten tehát készen áll, állandóan 
velünk van és segitséget nyújt, ha 
mi is Beléje kapcsolódunk. De aki 
Hozzá közelebb akar jutni, annak 
hinni kell! Hiszed-e, amit kérsz? 
Te egy semmiség, egy csekélység, 
bizzál Benne, s akkor a Te hited 
megtart téged. De nemcsak bitre 
van szükségünk. Ez ugyan az első, 
ezt kell táplálnunk, erősítenünk. De 
ezenkívül ker. erkölcsökre is van 
szükségünk, mert ez az a virág, 
mely a hitből kisarjad. 

Gondolatodban, beszédedben, vá-
rakozásodban, munkádban, szóra-
kozásodban légy erkölcsös, mert 
csak akkor fog bekövetkezni az Is-
ten áldása. 

Istennek áldása kiséri ezt az ön-
zetlen munkát is, mert ennek meg-
alkotói egybekapcsolódtak a hitben. 
Maradjatok ezután is egyek, s ak-
kor ez a mai nagy nap minden 
áldások forrása lesz. 

S akkor kinő munkátokból a ma-
gyar nemzet új háza, a boldog, 
gazdag, megelégedett Magyarország. 

A nagyhatású főpásztori beszéd 
elhangzása után kezdődött a dísz-
közgyűlés, amelynek elnöki meg-
nyitóját Filvig Mátyás ipartestületi 
elnök mondotta, üdvözölvén a meg-
jelent egyházi, világi és ipari elő-
kelőségeket, akiknek soraiban ott 
láttuk gróf Zichy Gyula érseken 
kivül dr. Horváth Győző felszentelt 
püspököt, AntalfTy Sándor polgár-
mestert s a már fentebb jelzett 
iparos vendégeket. 

Majd megemlékezett az elöljáró-
ság céltudatos munkájáról és az 
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ipartestületi tagok áldozatkészségé-
ről s a magyar feltámadásba vetett 
hittel és bizodalommal a díszköz-
gyűlést megnyitotta. 

.fawiorSáwdoripartestülelijegyző | 
ismertette az Ipartestület és a szék-
ház épitésének történetét. Az Ipar- j 
testület 1889-ben alakult. 1903-ban 
készült a testület díszzászlója. Zászló-
anyának felkéretett Sünig Rezsőné. 
aki 88 éves kora ellenére is egész-
ségben érte meg a székház felava-
tását. 1904-ben vásárolt a testület 
2 házastelket, amelynek eladási 
árából 1912-beu vásároltatott a 
jelenlegi telek. Azóta a házépítés 
gondolatával állandóan foglalkozott 
az elöljáróság, de a háború kitörése 
mindent megakadályozott. A háború 
után is többször felvetődött az 
eszme, de behatóan 1926. óta fog-
lalkozott vele az elöljáróság, amióta 
Filvig Mátyás választatott elnökké. 

Az építkezést 1928. kora tava-
szán kezdték el s az szerencsésen 
fel is épült. 

Az ismertetés után dr. Jurcsó 
Lajos ipartestületi ügyész olvasta 
fel lapunk más helyén közölt ün-
nepi gondolatait. 

Lehner István az IPOSz nevében 
köszöntötte szép és gondolatokban 
gazdag beszéddel Kalocsa iparos-
ságát, dr. Szappanos Sándor pedig 
a Kecskeméti Ipartestület és az 
ahhoz tartozó Ipartestületek körze-
tének üdvözletét tolmácsolta. 

Antalffy Sándor polgármester 
záróbeszédében a város közönsége 
nevében is meghajtotta az elisme-
rés zászlaját az iparosság előtt, 
mert a kultúrház felépítésével olyan 
feladatot teljesített, amely a város 
kötelessége lett volna. — Város és 
ipar fogalma mindig és mindenütt 
összeesett — mondotta — s itt 
Kalocsán is az iparosság minden 
dicséretet érdemlő önzetlenséggel a 
város egész lakosságának háláját 
vivta ki a kultúrház megépítésével. 

A díszközgyűlés után a közön-
ség elénekelte a Hynmuszt, majd 
bankettre teritettek a díszteremben 
a felszolgálást végző iparosleányok 
és fiatalabb iparosok. Dicséret úgy 
nekik, mint különösen a szakács-
művészet minden remekét előállító 
iparosasszonyoknak. Hogy milyen 
nagy munkát végeztek, annak jel-
lemzésére álljon itt, hogy 500 sze-
mélyt a következő menüvel vendé-
gellek meg: Ragout leves, májpás-
tétom, hideg hal tartármártással, 
hasé, borjú és nyúl vadasan, fánk J 
barackízzel, pulyka-, kacsa-, liba-

és csirkesültek vegyes salátával, 
torták, befőttek, feketekávé. 

Hiradásunk csonka volna, ha 
el nem mondanánk, hogy a szük-
séges élelmiszereket szintén az 
iparosság adta össze. 

A banketten számos felszólalás 
hangzott el. 

Szabóky Jenő kalocsai ország-
gyűlési képviselő Horthy Miklós 
őfőméltósága egészségére ürítette po-
harát, majd a három fővédnök minisz-
ter üdvözletét tolmácsolta, drHorváth 
Győző felszenlelt püspök gróf Zichy 
Gyula érsek üdvözletét tolmácsolta, 
Filvig Mátyás elnök a zászlóanyát 
köszöntötte, dr. Jurcsó Lajos az 
ipartestület jelenlevő két disztagját 
éltette, dr. Révay Tibor érseki 
igazgató a vendégekre mondott szép 
felköszöntőt. 

Léhner István a társadalmi osz-
tályok összetartásának szükséges-
ségéről mondott szép példázatot, 
hasonló értelemben szólalt fel dr. 
Kemer István, a ker. Munkásegye-
sület igazgatója. 

Dr. Nyáry Béla ügyvéd toasztja 
után dr. Szappanos Sándor a ven- 1 

dégek nevében közönte meg az üd-
vözléseket, s felkérte Szabóky Jenő 
képviselőt, hogy adandó alkalommal 
a Kézműves Kamara felállítása 
mellett foglaljon állást. 

Este 8 órakor díszelőadás volt a 
színházteremben, majd a fiatalság 
táncra perdült, hogy ilyen módon 
is emlékezetes maradjon számukra 
a szép, és felejthetetlen székház-
avatás napja . . . 

Ipartestületi székházavatás 
Lajosmizsén. 

Felemelő, impozáns ünnepélyt ren-
dezett a lajosmizsei Ipartestület 
abból az alkalomból, hogy újonnan 
épült székházát átadta rendelteté-
sének. 

A diszes és úgy külsőségeiben, 
mint arányaiban is hatalmas disz-
terem zsúfolásig megtelt az ün-
neplők seregével. Kellemes látványt 
nyújtottak a nagy számban meg-
jelent hölgyek, s a közöttük testü-
letileg megjelent „hölgyek lövész-
egylet"-ének tagjai, csinos egyen 
ruhában, még csinosabb tartalom. 

Az avatási ünnepélyen megjelent 
Hermann Miksa keresk. miniszter úr 
is és kíséretében Almássy László, 
az egységespárt elnöke, dr. Preszly 
Elemér vármegyei főispán, Agorasztó 
Tivadar alispán, megjelentek to-
vábbá Fáy István. Kecskemét város 

főispánja, dr. Horváth Mihály és 
dr. Hoíi'er László orszgy. képviselők, 
Hercsúth Kálmán tanfelügyelő, 
Szánthó Pál járási főszolgabíró, 
Lajosmizse község előkelőségei. Ipar-
testületünk képviseletében nagy-
számú küldöttség vett részt a test-
vér ipartestület ünnepségén. Az 
lposzt dr. Dobsa László és Füredy 
Lajos, a bpesti Iparkamarát pedig 
Bittner János alelnök képviselte. 
Az ünnepség a templomokban tar-
tott isteni tiszteletekkel kezdődött, 
majd 11 órára a közönség az új 
székház dísztermébe vonult, ahol a 
díszközgyűlés folyt le. 

A Lajosmizsei Dalárda a Hiszek-
egyet énekelte. Silek Gáspár ipar-
testületi elnök a díszközgyűlést meg-
nyitotta, üdvözölvén a megjelenteket, 
utána a kat. plébános Mihalovits 
Ernő beszentelte, a ref. lelkész ika-
falvi Farkas Béla lelkes és szép 
beszédben felavatta az új épületet. 

Az ünnepi beszédet dr. Preszly 
Elemér vármegyei főispán tartotta. 
Beszédében utalt arra, hogy a ma-
gyar iparosság körében utóbbi idő-
ben nyugtalanság észelhető, aminek 
az az oka, hogy a kézműves ipa-
rosság gazdasági válsággal küzd. 
Ez azonban világjelenség, amely 
összefügg a gyáripar előretörésével. 
Hirdeti azonban hittel és meggyő-
déssel, hogy az ipar ezt a válságot 
szerencsésen át fogja élni, mert a 
kisiparban megnyilvánuló egyéni 
ízlést, művészi jelleget a gyáripar 
soha utolérni nem fogja, mert a 
gyári munkában nincs meg az, ami 
a kézműves iparoséban mindig ott 
ven: a lélek. 

Hermann keresk. miniszter úr 
emelkedett ezután szólásra. — El-
mondja, hogy Karcagon léte óta 
gyengélkedik, úgy hogy csak barátja, 
az egységes párt elnöke Almássy 
László unszolására jött el azért, 
hogy lássa Lajosmizse fejlődését. 
Örömmel látja, hogy a kis jász te-
lepből hatalmas, virágzó község lett 
50 év alatt, s különös örömmel 
látja azt is, hogy a község helyes 
irányban mozog, inert ime az ipa-
rosságnak sikerült a község egész 
társadalmát összegyűjteni és a köz-
ség minden társadalmi osztálya ime 
itt együtt van. Ennek különösen 
azért is örül, mert ez arra mutat, 
hogy a község igen helyesen de-
mokrata érzelmű; az igazi demok-
rácia az iparosság körében található 
meg, mert nekik az egyetlen nem-
zeti oklevelük a munka. Ez a réleg, 
az iparosság nélkülözhetetlen, ezt 
védeni kell, mert ez nemzeti szük-
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ségesség. Biztosit a miniszter arról, 
hogy benne ez a meggyőződés élén-
ken él és működik és valahányszor 
iparosok közé kerül, mindig él benne 
a gondolat, hogy az iparosokat 
szeretni és támogatni kell. Elisme-
réssel szól a lajosmizsei ipartestü-
letről, annak derék elnökéről és ve-
zetőiről, akik nagy kockázat válla-
lásával megépítették ezt a szék-
házat, azért, hogy Lajosmizsén le-
gyen egy hely, ahová összegyüjt-
hessék az egész lakosságot. 

Mindebből pedig tanulságul azt 
vonhatjuk le: hogy — ha egy kis 
csoport — mint a lajosmizsei ipa-
rosok, ilyen nagyot tudnak alkotni, 
nem szabad csüggednünk, hanem: 
„Magyarok csendesen dolgozzunk. 
Bízzunk az Istenben és az igazság-
ban és a nap bizonyára ki fog 
sütni." 

Ezután az iparkamara nevében 
Bittner János üdvözölte a lajos-
mizsei ipartestületet, az üdvözlés 
azonban majdnem botrányba ful-
lasztotta az ünnepséget, mert Bitt-
ner eléggé nem helyteleníthető 
módon, de amelyet már megszok-
tunk a kamara kiküldöttektől a 
Kézműves Kamara ellen kezdett 
agitálni, ami az iparosság körében 
érthető ellenzést váltott ki s né-
hányan „éljen a Kézműves Kamara !* 
felkiáltásban törtek ki. 

A tanulság a bpesti kereskedelmi 
és iparkamarára nézve ebből min-
denesetre az legyen, hogy kikül-
döttei már a jó izlés nevében is 
tartózkodjanak az ünneprontástól, 
mert egy ilyen magasztos ünnepély, 
— mint a lajosmizsei is volt — 
nem alkalom ez a haza beszélő 
korteskedésre. 

Bittner elszólása miatt a további 
üdvözlésekre nem kerülhetett a sor, 
az elnök az ünnepélyt berekesztette 
és a Himnusz eléneklésével a kö-
zönség szétoszlott. 

A díszközgyűlés után ugyancsak 
a díszteremben igen jól sikerült 
bankett volt, mintegy 350 résztve-
vővel. Felköszöntöket mondtak: 
Preszly főispán a kormányodra, 
Mihalovics plébános a miniszterre, 
Fáy István főispánunk, aki mint — 
monda — neki kedves köteléknél 
fogva — lajosmizsei is, a megjelent 
vendégekre. Beszéltek még: Pálóczi 
Horváth István, dr. Valyi Béla, dr. 
Hoffer Sándor, Hercsúth Kálmán, 
Rajz István. 

A miniszter d. u. 5 órakor autón 
visszautazott Bpestre, utánna a 
vendégsereg is kellemes hangulat-
ban szétoszlott. 

Az új ipartestületi székházra és 
a felavatási ünnepélyre lajosmizsei 
iparostestvéreink joggal büszkék 
lehetnek. 

Mi a magunk részéről azt kíván-
juk nekik, hogy az új székház le-
gyen a magyar kézmüvesiparosság 
szilárd, erős kővára, ahonnan mint 
egyik támaszpontból kiindulva, ki-
küzdhetjük a kézműves iparosság 
szebb és boldogabb jövőjét! 

Az Ipartestület 
hivatalos órái. 

Az Ipartestület hivatalának ideje 
és ü g y r e n d i beosztása a kö-
vetkező : 

I. Hivatalos óra felek részére 
hétköznap délelőtt 8-tól 1 óráig van. 

II. Tanoncszerzödtetés és szaba-
dítás: szerdán ós szombaton. 

III. Panaszjegyzökönyvek felvé-
tele és tárgyalása: hétfőn ós 
csütörtökön. 

IV. Munkakönyvek be- és kije-
lentése mindennap a hivatalos idő 
alatt történik. 

* 

Tanoncszerzödtetéshez kell: Iskolai 
bizonyítvány (legkevesebb négy elemi 
osztály sikeres elvégzéséről). Ható-

j sági orvosi bizonyítvány. Születési 
bizonyítvány vagy családi köny-
vecske. 

A szerződés megkötését és alá-
írását csak az atya eszközölheti, 
ha él. 

Szabaditáshoz kell: A tanonc 
tanidejének megszűnése előtt 8 
napon belül szerződését behozza a 
hivatalba, itt megkapja a tanonc-
vizsgáztatási lapot. Ennek a mester 
által való aláírása után a tanonc-
iskola kiadja a bizonyitványát. 
Mindkét igazolvány alapján a ta-
noncvizsgáztató bizottság elnöke 
kitűzi a vizsgáztatás idejét. A vizsga 
letétele után szerdán, vagy szom-
baton felhozza a tanonc az okmá-
nyokat, születési idejének igazolá-
sát szolgáló okirattal, valamint a 
szabaditási dijat s a hivatal kiállítja 
részére a Segédlevelet és Munka-
könyvet. 

Panaszok: ha a tanonc miatt van 
a panasz, a szerződós felhozandó. 
A munkaadó saját érdekében a ta-
nonc jogtalan eltávozását vagy meg 
szökését az Iparostanonciskolánál, 
valamint a Testnevelési-bizottságnál 
(Városháza 11. em. 4. ajtó) azonnal 
jelentse be 

Ha az alkalmazottnak betegse-
gélyzőbe való kí- ós bejelentése a 

hivatal által eszközöltetik, úgy a 
munkaadó a be- vagy kijelentőlapot 
irja alá, a készpénz és természet-
beni járandóságok rovatát töltse ki, 
a fizetési jegyzékeken levő nyilván-
tartási számát is vezesse rá, s igy 
kiállítva küldje be a munkakönyv 
vei együtt. E célból a munkaadó 
helyesen cselekszik, ha pár üres be-
és kijelentési lapot magánál tart. 

Ha az iparos városunkból távo-
zik, iparát szüneteltetni akarja, vagy 
arról végleg lemondani szándékozik, 
iparjogának szüneteltetése vagy meg-
szűnése céljából nyolc napon belül 
az Elsőfokú Iparhatóságnál kell je-
lentkeznie (Városháza I. em. 18. sz.) 
Ugyanitt kell jelenteni az iparos 
elhalálozását, valamint az özvegynek 
vagy kiskorúnak azon szándékát, 
hogy az elhalt iparos iparát öz-
vegyi jogon folytatni kívánják. Úgy-
szintén itt jelentendök az üzlet-
vezető változások is. 

Lakás és műhely-változás saját 
érdekében azonnal bejelentendő az 
Ipartestület hivatalában. 

HÍREK. 
— Az Országos lparegyesü 

l e t vasárnap tartotta meg évi ren-
des közgyűlését. Tolnay Kornél 
ny. államtitkár, elnök, megnyitójá-
ban a munkanélküli munkások szá-
mából vont következtetéseket az 
ipar mai helyzetére, s hangoztatta, 

! hogy a kormánynak végre rá kell 
; szánnia magát nagyobb ipari be-
j ruházások eszközlésére. 

Hangoztatta, hogy a közszállitá-
soknál meg kell végre törni a nagy-
vállalatok monopóliumát, s a kis-
ipart is részesíteni kell azokból. 

Az évi jelentés, zárszámadás és 
j költségvetés letárgyalása után a 
i megüresedő tisztségek betöltésére 

került a sor. Alelnökké választották 
újból Jungfer József kormányfőta-

| tanácsos mülakatos mestert, igaz-
gatókká választották gróf Hadik 
Jánost, Körmendy Mátyási és Papp 
Józsefet. 

Kitüntettek Jungfer Józsefet az 
Iparegyesület aranyérmével, ezüst-
érmet pedig több önálló iparos nyert 
el. Végül az évtizedek óta egy he-
lyen dolgozó munkásoknak adta át 
Hauszfvirth Ödön alelnök a kitün-
tető okleveleket. 

— A karácsonyi vásárra 
jelentkezők száma ezideig alul ma-
rad a megrendezéshez szükséges 
mennyiségen. Tekintettel arra, hogy 
az Ipartestület elöljárósága dec. 



1928. n o v e m b e r 10. KISIPAROS 7. oldal. 

3-án, hétfőn este fog véglegesen 
dönteni a vásár sorsáról, mégegy-
szer felkérjük a résztvenni szándé-
kozókat, hogy hétfőn délig bezáró-
lag feltétlenül jelentkezzenek az 
Ipartestület hivatalában. 

— A Tiringer Ferenc tisz-
teletére rendezendő társas-
vacsora előkészületeit a rendező 
bizottság serényen végzi. Az elő-
jelek után itélve nagy érdeklődés 
nyilvánul meg a vacsora iránt nem-
csak az iparosság körében, hanem 
az iparosságon kivül számosan 
vesznek azon részt iparosbarátok 
és Tiringer Ferenc tisztelői is. 
Vacsora-jegyek az ivtartóknál és az 
Ipartestület hivatalában kaphatók. 
A vacsora december 8-án lesz az 
„Iparos-Otthon" palotában. A va-
csora ára borral együtt 3 pengő. 

— A cipószipari továbbképző 
tanfolyamra lapunk november 
17-iki számában jelentkezési felhí-
vást tettünk közzé. A jelentkezési 
határidő nov. 24-ével lejárt s saj-
nálattal látjuk, hogy a tanfolyam 
iránt megfelelő érdeklődés nem nyil-
vánult meg. Éppen ezért a jelent-
kezési határidőt dec. 8-ig meghosz-
szabbitjuk s kérjük az érdeklődőket, 
hogy e határidőn belül feltétlenül 
jelentkezzenek. 

— Soltvadkerti körzeti ülé-
sünk véglegesen megállapított ter-
minusa december 9-ike. Kérjük a 
körzetünkhöz tartozó iparostársain-
kat, hogy e nagyfontosságú gyű-
lésre — amelynek szónokai a leg-
jelesebb iparosvezérek lesfcnek — 
már előre készülődjenek. — Itt 
említjük meg, hogy a kalocsai Ipar-
testület — székház építkezését befe-
jezvén — szintén megóhajtja ren-
dezni a körzeti ülést. 

— Értekezlet a vásároknak 
vasárnapra visszahelyezése 
tárgyában. Lapunkban is, de a 
helyi napi sajtóban is sok szó esett, 
már a hétköznapi vásárok csődjé-
ről. Éppen ezért a helyi érdekkép-
viseletek, nevezetesen a Gazdasági 
Egyesület, Ipartestület, OMKE és 
Baross Szövetség azzal a kérelem-
mel járult a városi tanács elé, hogy 
a th. bizottsági közgyűlés útján a 

kereskedelmi kormányhoz intézendő 
felterjesztésben kérje vásárainknak 
vasárnapra való visszahelyezését. — 
E beadványunk alapján szerdán 
délelőtt 11 órara az érdekeltsé-
geket F i i r e d y L a j o s tanács-
nok, mint elsőfokú vásárrendészeti 
hatóság értekezletre hívta össze. A 
bizottság egyöntetű megállapodásra 
nem jutott, igy tehát a városi ta-
nács belátásától függ a kérdés 
további intézése. 

- Az iparosnyugdij ügyé-
nek állása. A napokban Vass 
József népjóléti miniszter nyilatko-
zott arról, hogy a kézmüvesiparosok 
kötelező nyugdíjbiztosításáról a tör-
vényjavaslatot jövő év február ha-
vában terjeszti a parlament elé. 
Ezzel a készülő törvényjavaslatnak 
beterjesztésében némi eltolódás ál 
lott be, mert a népjóléti miniszter 
eredetileg úgy tervezte, hogy az 
iparosok kőtelező nyugdijbiztositá-
sáról szóló törvényjavaslatot még 
az ősz folyamán beterjeszti a tör-
vényhozás elé és az 1929. év ja-
nuár elsején lépett volna életbe; 
az eltolódás következtében azonban 
a törvény legjobb esetben jövő év 
július hó 1-én léphet életbe. Ennek 
az eltolódásnak oka az a körül-
mény, hogy az ipartestületek kissé 
megkésve szolgáltatták be az ipa-
rosnyugdij előkészítéséhez szükséges 
statisztikát és a mathematikus nem 
volt képes kellő időre a számításo-
kat elvégezni. Fontos azonban az, 
hogy a számitások eszközléséhez 
szükséges százezer statisztikai űr-
lap beérkezett s igy a számitások 
elvégezhetők voltak. Megemliten-
dönek tartjuk, hogy az Iposz vé-
gezte a statisztikai lapok össze-
gyűjtését. Hogy milyen nagy mun-
kát végzett e tekintetben az Iposz, 
arra eléggé rávilágít az az adat, 
hogy közel 200.000 statisztikai űr-
lapot küldött szét, az ipartestüle-
teket hat — különböző időben ki-
adott — körlevélben hivta fel a 
statisztikai űrlapok kiállítására és 
beszolgáltatásra, azonkívül pedig az 
egyes ipartestületeknek mintegy 700 
különféle választ, utmutatást és 
buzdítást adott a statisztikai űrla-

pok kitöltésére. A szétküldött közel 
3000 levélnek lett meg az az ered 
ménye, hogy az iparosnyugdij sta 
tiszti kája a várákozásnak inegfele 
lően sikerült, s igy az iparosok 
nyugdijbiztosítása, ha kissé meg-

ikésve is — de mégis megvalósult. 
Dr. Nagy Sándor ügyvéd, a 

kecskeméti ipartestület ügyésze iro-
dáját V., Rákóczi-út 17—19. szám 
alá, az új városi bérházba helyezte 
át. Bejárat a nagyállomás felőli, 
Vak Bottyán-utcai kapun. Iroda 
I. 6. szám alatt. Ipartestületi ta-

• goknak minden hétköznap d. u. 
4—6-ig rendelkezésre áll. 
LaptulajdonoB: A Kecskeméti Ipartestület. 
Felelős kiadó. Szabó Sándor ipartest.elnök 

N a g y - M a g y a r o r s z á g 
egész területén lehet hallani a bpesti nagy-
adóállomáson kivül 2—3 külföldi állomást 
is a Süss-féle detektoros vevőkészülékkel, 
melyre 5—6 pár fejhallgató rákapcsolható. 
Beszerezhető Kellermann Jenő villamossági 
vállalatánál Kórösi-utca. Beretvás mellett. 

Kedvező fizetési feltételek! 

Hirdetmény. 
A Kecskeméti Ipartestület és Ipar-

egyesület nz „Iparos-Otthon" palo-
tájában levő vendéglő helységeket 
1928. évi december hó 1-től kezdődő 
három évre bérbeadni szándékozik. 
— A kérdéses bérlet magában fog-
lal egy 12x6.36 m. nagyságú, piactérre 
nyiló söntést, egy 14x8.66 m. nagy-

| ságú téli kert helyiséget, továbbá 
több száz személy befogadóképes-
ségű nyári kerthelyiséget megfelelő 
mellékhelységekkel, esetleg lakással 
együtt. 

Tájékoztatóul közöljük, hogy az 
„Iparos-Otthon" palota dísztermében 
zajlik le nemcsak az iparosságnak, 
hanem az összes kecskeméti mulat-
ságok nagy százaléka is. 

Érdeklődni lehet Kecskeméten, 
az Ipartestület hivatalában (Széc-
íenyi-tér 7. sz.). 

FIGYELEM! 
Legszebben fest és tisztit bármely kényes férfi és női ruhát, egyenruhát, gyermek-
ruhát egészben és elfejtve. — Minden festést legnagyobb szaktudással eszközlök. 
Gyászruhák, valamint vidéki megrendelések és postamunkák soron kivül készülnek. 

Szabó Imre selyem-, kelmefestő és vegytisztító iparfelepe 
Kecskemét, V., Klapka-utca 5. Cifra palota mellett (Saját ház) 30 
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Kisiparosban hirdessen! 
— I I H I I — I I — I I M I I — I 
Kedvezményes j 

SZINHÁZIJEGY 
UTALVÁNYOK j 

kaphatók ipartestületünk j 
tagjai részére az Ipartes- i 
tiilet hivatalában. 

Szőnyegek, függönyök , sezlonteritők, 
linoleumok legolcsóbban, legnagyobb választókban 5 

S é g n er L i p ó t k á r p i t o s n á l , Nagykörösi-utca 15, szám. 

A téli szezonra 

h n s d a r á l ó g é p e k e t 
és alkatrészeit, disznóölö-, szúró-, kaparó-
és boncolókéseik, bárdokat és acélokat 
Bodócs m ü k ö s z ö r ű s n é l , 
Kecskemét, Gáspár András-utca fi. az. 

szerezheti be legolcsóbban. 

I \ T Á T ) 0 Iparosnak, kereskedőnek 
rv_Li l ._LyV^ minden célra alkalmas 
üzlethelyiség kiadó. VII., Magyar-u. 7. sz. 

MÉRNÖKI-, INGATLANFORGALMI, PÉNZKÖLCSÚNZŰ- ÉS ADÖÜGYI IRODA 
KECSKEMÉTEN 

DRÉHER HÁZBAN, A VÁROSI KORHÁZZAL SZEMBEN. 
HORNYIK J.-UTCA 4 SZÁM 

A MÉRNÖKI IRODA 
mindenféle parcellázást, házhely 
éz földmérést olcsón és pontosan 

végez. 
A PÉNKÖLCSÖNZŐ IRODA 

mindenki hite l igényét a napi leg-
olcsóbb kamatláb mellett 

kielégíti. 

AZ 
INGATLANFORGALMI I R O D A 
mindenféle adásvételt lelkiisme-

retesen lebonyolít. 
AZ 

ADÓÜGYI TANÁCSADÓ IRODA 
mindenkit felvi lágosit arról, hogy 
törvény szerint mennyi az adója. 

i k a b á t o k , 
öltönyök a legszebb kivitelben készülnek 

Blum József úriszabónál 
Mátyás-u. 5. szám (a törvényszék mellett.) 
Szövetek nagy választékban állandóan 

raktáron vannak. Olcsó árak. 
K e d v e z ő f i z e t é s i f e l t é t e l e k 

40 raktáram ajánlom a nagyérdemű közönségnek és mélyen 
tisztelt vevőimnek, raktáron tartok mindenfajta szőrme 
bőröket, bundákat, boikat, sapkákat. Továbbá 
készitek rendelésre mindenfajta szakbavágó munkát, alakitást 
és ja vitást olcsó árban. Szives pártfogást kér kiváló tisztelettel 

G-inder Lőrinc szűcsmester Kecskemét, Arany J.-u. 1. 
Szőrme 

T / T i T Á O a z Iparos-Otthon épület 
I V 1 A I A ; n_ik emeletén két külön 
bejáratú szoba, iroda vagy garzónlakás 
íéljára. Érdeklődni az Ipartestület hivata-

lában lehet. 
INGYEN 

Iszapja, Ö n 
1. Strelisker: „Felelőtlen ember" cirnű 200 oldalas világ-

hírű regényét; 
2. Karácsonykor egy újabb 200 oldalas regényt; 
3. A 
Sz ínház i Elet 21 példányát 

visszamenőleg; 
4. A Színházi Élet karácsonyi albumát, melynek bolti 

ára 2 pengő lesz, tehát mintegy ' 
40 pengő értékű olvasnivalót kap, 

ha 10 pengő előfizetési árért megrendeli nálam '/4 évig a 

SZÍNHÁZI ÉLETET 
A féléves előfizető a felsorolt kedvezményekén kivül kotta-
tartót is kap 13 kottával felszerelve díjtalanul. Ehhez a 
kottatartóhoz a negyedévre előfizető is hozzájuthat, ekkor 

2 pengőt kell azért az előfizetési dijon kivül fizetni. 
Félévi előfizetés 20 pengő. 

Klein Győző ujságbizományos, 
Vásári-utoa 1. szám. 

Nyomatott a Hungária-nyomda éa Lapkiadó R.-T.-nál Kecskemét, f T I . , Arany János-utca fi. Telefon : 186 sr. 


